РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                            ПРОЕКТ
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 октября 2024 года   № ___					         р. п. Шербакуль

«О тарифе на перевозку пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шербакульского муниципального района Омской области»

	На основании Закона Омской области от 27.11.2015 года № 1824-ОЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в муниципальном и межмуниципальном сообщении, водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области», руководствуясь Федеральным Законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шербакульского муниципального района Омской области, Совет Шербакульского муниципального района Омской области

Р Е Ш И Л:

1. Установить с 1 декабря 2024 года тариф на перевозку пассажиров автомобильным транспортном по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шербакульского муниципального района Омской области в размере 3 рубля 50 копеек за один пассажиро-километр.
2. Признать утратившим силу решение Совета Шербакульского муниципального района от 29 июня 2022 № 231 «Об изменении тарифа на перевозку пассажиров автомобильным транспортном для муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Шербакульского муниципального района Омской области в 2022 году».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наша газета».

Глава Шербакульского
муниципального района                                                                 А. А. Молоканов

Председатель Совета Шербакульского
муниципального района                                                                  А. Н. Мосийчук
О тарифе на перевозку пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шербакульского муниципального района Омской области

Информация об изменении тарифа на перевозку пассажиров автомобильным транспортом для муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Шербакульского муниципального района Омской области
В соответствии со статьей 3 закона Омской области от 27.11.2025 года № 1824-ОЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным транспортом в муниципальном и межмуниципальном сообщении, водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области» к полномочиям органов местного самоуправления Омской области относится установление регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
Решением Совета Шербакульского муниципального района Омской области от 29 июня 2022 года № 231 с 01 августа 2022 года для муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Шербакульского муниципального района установлен тариф на перевозку пассажиров автомобильным транспортом   в размере 2 рубля 50 копеек.
В настоящее время возникла необходимость в увеличении тарифа на перевозку. В связи с увеличением затрат перевозчиков на протяжении 2023 – 2024 годов значительно возросла максимальная себестоимость 1 км. пробега автобуса малого класса с 37,58 рублей/км в январе 2024 года до 56,49 рублей / км в октябре 2024 года, а именно:
Расходы на топливо возросли на 35 % (стоимость 1 л. бензина в сравнении январь – октябрь 2024 года возросла с 38,16 рублей за 1 л. до 50,10 рублей за 1 л.).
Расходы на износ шин возросли на 39% (увеличение индекса цен на машины и оборудование в сравнении январь – октябрь 2024 года с 1,0098 до 1,4080).
Расходы на смазочные материалы возросли на 34%.
Расходы на техобслуживание и ремонт возросли на 155 % счет увеличения расходов на оплату труда ремонтных рабочих.
В Шербакульском муниципальном районе 14 муниципальных маршрутов, которые по заключенным муниципальным контрактам обслуживает АО «Омскоблавтотранс».
При увеличении максимальной себестоимости 1 км. пробега автобуса малого класса увеличилась стоимость выполненных работ и (или) фактический объем недополученных доходов перевозчика, которая рассчитывается как разница между стоимостью работы транспортных средств и полученными доходами от платы за проезд пассажиров, в том числе льготных.
Недополученные доходы перевозчика являются расходами бюджета Шербакульского муниципального района Омской области в целях софинансирования которых предоставляется субсидия бюджету муниципального образования Омской области из областного бюджета в размере 5%.
Недополученные доходы перевозчика в январе 2024 года составили 862 224,86 рублей, в сентябре 2024 года 1 534 847,50 рублей, что составляет увеличение на 78%, в том числе и на бюджет Шербакульского муниципального района Омской области.
Исходя из представленного обоснования предлагаем увеличить тариф на перевозку пассажиров автомобильным транспортом до 3 рублей 50 копеек.
[bookmark: _GoBack]Для примера увеличение проезда для жителей с. Екатеринославка, где протяженность маршрута в одну сторону от р. п. Шербакуль до с. Екатеринославка составляет 44 км составит на 44 рубля (2,50*44=110 рублей, 3,50*44=154 рубля).